
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di affidamento n 142 (rep. 167/2018 prot. 780 del 13/6/2018) 
CIG Z2E2307C64 
CUP B82I15000820008 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36  e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 6 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 avente ad 
oggetto. “Le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 avente ad 
oggetto “Lle Linee Guida dell’ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di  

Codice articolo Descrizione Quantità 

HP 338 XL/ CB331EE 
 

conf. 2 cartucce originali nere per 
stampante HP officejet 150 all-in-
one 

1 

HP 343 XL/ C8766EE 
 

cartuccia originale a colori per 
stampante HP officejet 150 all-in-
one 

1 

HP 364 XL/ N9J73AE 
 

Multipack originale per stampante 
HP photosmart 5520 

2 

HP 364XL / CN684EE 
 

cartucce nere originali per 
stampante HP photosmart 5520 

2 

 
formulata dal Prof. Fabio Di Domenico con nota del 28/3/2018 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto di: 

Codice articolo Descrizione Quantità 

 
Monitor LED a 24", HD 1920 x 1080 
prezzo massimo circa 150,00 euro 

1 

 
formulata dal Prof. Alberto Boffi con nota del 28/3/2018 
 

VISTA la determina a contrarre n 85 del 4/4/2018 con la quale è stata 
autorizzata una procedura ex art. 36, 2 comma, lettera a) mediante RdO 
sul MEPA per l’affidamento della fornitura di cartucce e 1 Monitor, per un 
importo di € 306,10 + IVA; 

 
VISTA la RdO n. 1914962 inoltrata in data 4/4/2018 alle seguenti imprese: 

1 BEARIT SRL 02131460681 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 6 

2 COMPUTERLAND SRL 01275990628 

3 
GABRIELE SRL MUSIC & LIGHT 

EQUIPMENT 
02307550786 

4 GLM SERVIZI  02001190566 

5 I.C.SRL 03452400157 

6 INFO.TEC SRL 02300890346 

7 INNOBOX 06143800727 

8 M.P. SYSTEM SRL 04934310014 

9 MOSAICO  02541060261 

10 
ZAINETTO VERDE TECHNOLOGY 

SRL 
02468850462 

 
 
 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte 

sono pervenute n. 0 offerte; 
 
VISTA la RdO n. 1933488 inoltrata in data 23/4/2018 alle seguenti imprese: 
 

1 
A&P IMPIANTI 06769910727 

2 
AETHIA 07979630014 

3 
ALVICH SALVATORE SRL 05811290823 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 6 

4 

ASWI INFORMATICA DI LIGUORI 

VINCENZO 
02629520640 

5 
COPIER SERVICE SRL 03482270927 

6 

COPY & SERVICE SAS DI NISTRI 

ANGELO & C. 
01967100742 

7 
DIGITEL  11930780157 

8 
DIMENSION DATA ITALIA 12481740152 

9 

EFFEESSE INFORMATICA DI 

FRANCESCO SCANO 
02151400922 

10 
EFFELLE OFFICE S.A.S. 04489950487 

11 
ENIAC SPA 01315860286 

12 

KEYWORD SCN DI LUCATTINI E 

MAFFEI 
01153030521 

13 

L'AGRICOLA MOGLIANESE DI 

PAOLETTI PIERO 
01592390437 

14 
NAES CONSULTING 04052980960 

15 

OFFICE S.R.L. 04452520754 

16 
OPEN SOLUTIONS S.R.L. 03113470920 

17 

PLUS INFORMATICA SRL 02907300871 

18 

PROFESSIONAL CONSULTING SRLS 04082280613 

19 
R-STORE SPA 05984211218 



 

 

 

 

Pag 5 

pag. 5 di 6 

20 

R.G.B. COMPUTERS SNC DI GRASSI 

CLAUDIO E C. 
01600980203 

21 

ROSSI COMPUTERS DI ROSSI 

METELLO & C. SNC 
01811560042 

22 

SANTE BATTISTELLO DI COGO 

FILIPPO 
02599460280 

23 

SARDA COMPUTING COMPUTER & 

COPYING SRL 
01907510927 

24 
SIXTECH SRL 13962971001 

25 
SMART AND EASY TECH 04115610240 

26 
SPEDICATI SRL 06301350721 

27 T-SOLUTIONS SRL 11503981000 

28 TECHNOLOGY 03342460718 

29 
TELETECNA ITALIA SRL 01974901009 

30 

VIDEOELETTRONIC S.R.L. 10019671006 

 
 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte 

sono pervenute n. 0 offerte; 
 
RITENUTO  di dover procedere ad una trattativa diretta alla ditta INFORMATICA.NET 

S.R.L. inviata in data 1/6/2018 
 
CONSIDERATO che l’Impresa suddetta ha presentato una offerta per un importo pari ad € 

306,10 + IVA; 
 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

 

 

 

Pag 6 

pag. 6 di 6 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e per i motivi indicati in 
premessa, l’affidamento della fornitura di cartucce e 1 monitor, alla Società 
INFORMATICA.NET S.R.L., a seguito di TD n. 515249 per un importo pari ad € 373,44 
(Iva inclusa); 

2. di autorizzare l’affidamento alla società sopramenzionata avendo acquisito agli atti 
l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica 
e finanziaria e di capacità tecniche professionali previsti all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 
secondo quanto prescritto dalla Linee Guida n. 4 citate in premessa. Tale documento 
sarà suscettibile di controllo a campione secondo i criteri che verranno fissati nel 
regolamento di Ateneo di prossima pubblicazione; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 223,58  (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.09.01.010.030.010 del Progetto di Ricerca PR_000057_SIR_2014_ 
DIDOMENICOFABIO, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Fabio Di Domenico. 

4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 149,86 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.A.02.02.020.010 del Progetto di Dotazione ordinaria, di cui è Responsabile il Prof. 
Alberto Boffi in qualità di Direttore del Dipartimento. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3, c.2, D.Lgs. 39/1993 – GU n. 42 del 20/2/1993 

 
 


